
UNIVERZITA KARLOVA v Praze 
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

ze 3. zasedání VRF dne 13. 11. 2003 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 22.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Projednání jmenovacího a habilitačního  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké 
rady biologické sekce a vědecké rady chemické sekce 
3) Sdělení děkana 
4) Sdělení proděkanů 
5) Různé 
 
Program zasedání : na základě písemné žádosti doc. RNDr. Svatopluka Matolína, DrSc. o 
přerušení jeho profesorského řízení, bylo z programu zasedání VRF vypuštěno řízení k jeho  
jmenování profesorem v oboru buněčná a vývojová biologie.  Ostatní body programu VRF 
schválila. 
Prod. Trnka, pověřený řízením zasedání  VRF, omluvil nepřítomnost  pana děkana - na jednání 
VR MŽP.  
 

1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 16. 10. 2003       
 

2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 

vědeckých rad 

skrutátoři: doc. RNDr. Martin Braniš, CSc. 
    doc. RNDr. Petr Horák, Ph.D. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh:  
- na  jmenování doc. RNDr. Marie Stiborové, CSc. docentkou v oboru: biochemie 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. přednesl  jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce 
prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího 
jednání sekční vědecké rady. 
 Prod. Trnka seznámil členy VRF se zněním dopisu, který  Emeritní profesor Přemysl 
Beran, DrSc. adresoval děkanovi fakulty, proděkanovi Trnkovi  a členům VRF, a který 
upozorňoval na článek doc. Stiborové s politickým obsahem uveřejněný v deníku Večerní Praha 
4. listopadu 1988. VRF vzala na vědomí stanovisko doc. Stiborové, v němž se distancovala od 
některých formulací v textu, otištěném bez jejího vědomí jako volný záznam z jejího vystoupení 
na zasedání MV KSČ, a dále vyslovila ochotu omluvit se, pokud někomu z fakultní veřejnosti 
ublížila, čehož si není vědoma a nikdo dosud na podobný fakt nepoukázal. Prof. Trnka poté 



předložil VRF vyžádaný právní rozbor pojmu „morální bezúhonnost“ s obvyklými aplikacemi v 
praxi pracovně-kariérních vztahů. 
Po zhodnocení všech aspektů přistoupila VRF k tajnému hlasování o  habilitaci doc. Stiborové. 
 O návrhu hlasovalo všech 22 přítomných členů VRF 

 21 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
1  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. RNDr. Marie 
Stiborové, CSc. docentkou v oboru biochemie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro jmenovací/habilitační řízení  
Usnesení: VRF schválila (21-0-1 se zdržel hlasování) komisi ke jmenování doc. RNDr. Ivo 
Fréborta, CSc., Ph.D. profesorem v oboru: biochemie.  

Předseda:  prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. Pavel Peč, CSc. PřF UP, Olomouc 
 prof. Ing. Jan Káš, DrSc. VŠCHT Praha  
 doc. RNDr. Marie Stiborová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Petr Zbořil, CSc. PřF, MU Brno 
 
Usnesení: VRF schválila (21-1-0) komisi ke jmenování RNDr. Evžena Stuchlíka, CSc. 
docentem v oboru: ekologie 

 
Předseda:  prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. Karel Šimek, CSc. HBÚ AV ČR 
 prof. RNDr. Vladimír Kořínek, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Pavel Blažka, CSc. BF JčU 
 doc. RNDr. Jan Helešic, CSc. MU Brno 
 
Usnesení: VRF schválila (20-0-2 se zdrželi hlasování) komisi ke jmenování doc. RNDr. 
Heleny Illnerové, DrSc. profesorkou v oboru: fyziologie živočichů 

 
Předseda:  prof. RNDr. Jiří Mejsnar, DrSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. MUDr. Bohumil Fišer, CSc. LF MU, Brno 
 prof. RNDr. Jiří Paleček, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. MUDr. Bohuslav Ošťádal,DrSc. FZÚ AV ČR 
 prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc. IKEM 
 
3) Sdělení děkana  
- informace ze společného třídenního jednání rozšířeného kolegia rektora, akademického 
senátu UK, vědecké rady UK a dalších přizvaných funkcionářů fakult a rektorátu (tlumočil 
zastupující proděkan prof. Trnka). Závěry přijaté v jednotlivých pracovních skupinách 
komentovali: 
• studijní záležitosti - pror. Svobodová (přechod na třístupňový systém studia a vzájemná 

prostupnost, důraz na doktorské studium, podpora mobility studentů i pedagogů, 
celoživotní vzdělávání s důrazem na absolventy učitelských kombinací ) 

• jednání VR UK k vědě  a výzkumu – prof Štulík (příprava nových VZ pro zahájení v roce 
2005, transformace GA UK) 

• jednání AS UK se týkala přijímacích řízení 



• prezentaci UK na veřejnosti  - prod. Gaš  ( aktivní přístup k médiím, systém komunikace 
v rámci UK, úspěšný průběh „Informačního dne UK“, internetové zpravodajství INFÓRUM 
a jeho tištěná forma FÓRUM).  

 

4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila (19-0-2 se zdrželi hlasování) návrh předsedy OR Aplikované a 
krajinné ekologie prof.  RNDr. Karla Pivničky, DrSc. (schválený VR ÜŽP) na rozšíření 
komise pro státní doktorskou zkoušku Ing. Jana Wilda o:  
 
 RNDr. Z. Neuhäuslovou, CSc. BÚ AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila (21-0-1 se zdržel hlasování)  návrh předsedy OR doktorského 
studijního programu fyzikální chemie (schválený VR chemické sekce  dne 13. 11. 2003)  na 
doplnění komise o:  
 Ing. Jana Čermáka, CSc. ÚCHP AV ČR 
 doc. Ing. Jiřího Čejku, CSc. ÚFCH JH AV ČR  
 doc. Martina Hofa, Ph.D. ÚFCH JH AV ČR 
 doc. RNDr. Vladimíra Karpenka, CSc. UK v Praze, PřF 
 Ing. Kamila Langa, CSc. ÚAnCH AV ČR 
 doc. Ing. Ivana Cibulku, CSc. VŠCHT Praha 
 RNDr. Tomáše Obšila, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Ing. Jana Pavlíčka, CSc. ÚCHP AV ČR 
 doc. RNDr. Blanku Vlčkovou, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
makromolekulární chemie (schválený VR chemické sekce dne 13. 11. 2003) na doplnění 
komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací v oboru makromolekulární 
chemie o:  
 RNDr. Jiřího Pflegera, CSc. ÚMCH AV ČR 
 doc. Ing. Irenu Prokopovou, CSc. VŠCHT Praha   
 RNDr. Františka Rypáčka, Dr. ÚMCH AV ČR 
 RNDr. Jana Sedláčka, Dr. UK v Praze, PřF 
 
- prod. Vilímová seznámil VRF se zdůvodněním zamítavého rozhodnutí   SVR biologie k 
řízení ke jmenování doc. RNDr. Svatopluka Matolína, DrSc. profesorem pro obor buněčná a 
vývojová biologie, 
 
- prod. Trnka informoval VRF o skutečnosti, že Kolegium rektora UK nedoporučilo návrh 
PřF na jmenování MUDr. Ivo Maříka, CSc. docentem v oboru antropologie. Hlavním 
důvodem byla jeho nedostatečná pedagogická i publikační činnost. Rektor UK prof. Wilhelm 
požádal děkana fakulty, aby před postoupením návrhu k rozhodnutí VR UK  zaujal k této 
situaci stanovisko, případně postoupil na RUK další doplňující materiály. Prod. Vilímová 
(komentovala dodatečné materiály doručené Dr. Maříkem - vědecká rada biologické sekce je 
nepovažuje za relevantní  
 
- propagace PřF – prod. Gaš  konstatoval, že se   KD na svém zasedání 3. 11. 2003 zabývalo 
otázkou informační politiky PřF. Vzhledem k  nedostatečné vnější prezentaci fakulty schválilo 



KD přijetí erudovaného pracovníka pro oblast propagace a zabudování nezbytných nákladů na 
tuto činnost  do rozpočtu fakulty pro příští  rok.  
 
- prod. Trnka informoval, že byl akreditován nový doktorský studijní program: Didaktika chemie  
 
- informace prod. Trnky se týkala nových výzkumných  záměrů. Trvání současných VZ bylo 
prodlouženo do 31. 12. 2004. Projekty nových VZ pro rok 2005 by měly být předloženy na 
MŠMT v únoru 2004. Celkový počet bude omezen. Výrazným argumentem bude komplexnost   
a propojení mezi oborově příbuznými fakultami a značný podíl zapojení studentů doktorského 
studia.  
 
- hodnocení studentů doktorského studia v akademickém roce 2002/2003 – členové VRF 
obdrželi přehledné tabulky zpracované jednotlivými oborovými radami (s výjimkou aplikované 
geoinformatiky a kartografie).  Prod. Trnka seznámil VRF se stanoviskem některých OR  
k otázce povinnosti  předat hodnocení studentů doktorského studia na půdu VRF.  
Usnesení: VRF doporučila vedení fakulty požádat RUK o sdělení důvodů,  které vedly VR UK a 
KR k tomuto rozhodnutí. 
 
- pro zjednodušení příštího zpracování tohoto hodnocení bude k dispozici  formulář uveřejněný 
na fakultní síti  
 

5) Různé 
- prod. Gaš  seznámil VRF se závěry Ankety hodnocení pedagogů studenty. Zveřejnění 
výsledků ankety formou přehledných žebříčků bude na základě usnesení KD ze dne 3. 11. 
2003 zveřejněno na fakultních stránkách.  V rámci diskuse bylo doporučeno vědeckým radám 
sekcí, aby se zamyslely nad výsledky ankety. Doporučení VR geografické sekce se týkalo 
rozdělení výsledků hodnocení do dvou samostatných skupin (zvlášť hodnocení  posluchači 
bakalářského studia a zvlášť magisterského studia) a provádět hodnocení bezprostředně po 
ukončení přednášek. Pror. Svobodová poděkovala prod. Gašovi a jeho týmu za profesionálně 
zpracované podklady pro anketu a její výsledky.  
 
 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 11. 12.  2003 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž, 
ve III. patře budovy Albertov 6 

 
 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc. 
proděkan  

  
 
 
 
 
 

 


	Projednání návrhu komise pro jmenovací/habilitační řízení

